Proc. Leg. nº 1382/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 851/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de corte de mato e poda de
árvores da praça localizada entre as ruas
Serafim Simões Salgueiro e Amadeu
Barchesi, no bairro Jardim Bom Retiro

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Considerando o crescimento excessivo da vegetação na

praça localizada entre as Ruas Serafim Simões Salgueiro, nas proximidades do

numero 18 e Amadeu Barchesi, nas proximidades do numero 09, bairro Jardim Bom

Retiro, solicito à Secretaria competente a realização do serviço de corte de mato e

poda de árvores, garantindo melhor conservação do espaço e mais segurança para

a comunidade.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar a

realização do corte de mato e poda de árvores da praça localizada entre as ruas

Serafim Simões Salgueiro e Amadeu Barchesi, no bairro Jardim Bom Retiro. O

crescimento excessivo da vegetação tem causado transtornos aos moradores e

frequentadores do espaço, comprometendo a segurança, proliferação de animais

peçonhentos e a utilização adequada da área pública.

Dessa forma, solicita-se à Secretaria competente a

execução dos serviços necessários. Essas medidas visam garantir um ambiente

mais seguro, preservando a qualidade do espaço público e proporcionando mais

conforto e bem-estar à população local.

Proc. Leg. nº 1382/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Trata-se de uma demanda urgente e de interesse público.

Valinhos, 14 de março de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

Proc. Leg. nº 1382/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Anexo

Proc. Leg. nº 1382/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 072YWD95RA462A1Z
		2025-03-14T10:03:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura